
 Den orientace v přírodě 

V pátek 25. 6. 2021 uspořádal SOOB SPARTAK Rychnov nad Kněžnou, z.s. v rámci školního výletu pro 
třídu 4A8 Gymnázia F. M. Pelcla v Rychnově nad Kněžnou Den orientace v přírodě. Mapu Útlý les 
zhotovil pro tento účel člen oddílu Daniel Locker (7A8, GFMP), trať postavila Mgr. Milena Lockerová 
(třídní učitel 4A8) a kontroly roznesla členka oddílu Veronika Šklíbová (8A8). Zúčastnilo se 30 
studentů dané třídy za doprovodu učitelek Mgr. M. Lockerové a Mgr. I. Bořkové. 

 

 

Předpověď počasí nebyla příliš příznivá, nakonec se ale slibované přeháňky omezily na jednu 
kratičkou přepršku. V lese studenty čekala opravdu bujná vegetace včetně kopřiv až do pasu a 
hustého podrostu, i viditelnost byla snížena v důsledku toho, že se jedná převážně o listnatý les. 
Navíc v předchozích dnech poměrně hodně pršelo, takže ani o bláto nebyla nouze. 

 

 

 



Na startu si studenti zopakovali práci s mapou (určování severu), dále základní mapové značky a 
přepočet měřítka. Útlý les byl vybrán pro tento výlet záměrně – vzhledem k tomu, že je ze všech 
stran ohraničen loukou či polem, nehrozilo nebezpečí, že by se studenti mohli ztratit. 

 

 

 

Studenti pracovali v 6 skupinách po 5 jedincích. Na startu si zvolili předmět (český jazyk, anglický 
jazyk, druhý cizí jazyk, dějepis, matematiku či fyziku), museli vyřešit zadaný úkol, jehož výsledkem byl 
číselný údaj – číslo, které jim vyšlo, bylo číslem kontroly, na kterou mají dále postupovat. Takto byla 
postavena celá trať, v lese se mimo jiné nacházely i „slepé“ kontroly pro případ, že by studenti 
spočítali příklady chybně.  

 

 

Skupiny strávily v lese čas v rozmezí od 40 do 110 minut. Zvítězil tým T. Špunar, P. Preclík, T. Rousek a 
D. Jiroušek, neboť poslední jmenovaný je členem oddílu SRK, tudíž pro ně mapování bylo jednodušší 
(i tak byl tento terén pro něj nový). Jako druhá dorazila skupina J. Tillová, A. Kubešová, E. Vrbová, E. 
Smisitelová a L. Hammová (dvě děvčata jsou bývalými členkami oddílu KOR), krátce po nich skupina 
D. Trnovská, K. Rolečková, A. Kalousková, E. Ságnerová a N. Ptáčková. Zbývající tři skupiny dobíhaly 



v rozmezí několika minut, protože se v lese sešly u poslední kontroly, od které pak zvolily stejný 
postup.  

 

Za účelem eliminace podvádění při plnění úkolů (na trati byly i úkoly ze zeměpisu, chemie či biologie) 
odevzdali studenti před zahájením závodu mobilní telefony, tudíž museli zapojit do týmové 
spolupráce také své znalosti a vědomosti z daných předmětů. Některé skupiny tak navštívily i slepé 
kontroly (většinou umístěné proti správné kontrole přes údolí, tzn. poměrně fyzicky náročná 
„chyba“). V cíli byli všichni studenti odměněni bonboniérou (bez ohledu na pořadí, protože jim již na 
začátku bylo zdůrazněno, že o závod se nejedná – i tak soutěživost zjevně převládla).  

 

 

 

 

Mgr. Milena Lockerová 
předseda oddílu SOOB SPARTAK Rychnov nad Kněžnou, z.s. 


